<sup>6</sup> Sur ces points, Duns Scot est d'accord avec les aristotéliens thomistes.

hors de sa cause. Comme en effet la matière est principe et cause de ce qui est, il faut nécessairement qu'elle soit quelque être, car, comme le princié et le causé dépendent de leur principe et de leur cause, si celui-ci n'était rien ou s'il était non-être, ce qui est dépendrait de rien ou du non-être, ce qui est impossible<sup>7</sup>.

En outre, elle demeure la même sous des termes opposés et sous des puissances diverses selon le nombre, lesquelles se corrompent en elle. De plus, elle est terme de la création, cela est manifeste. C'est pourquoi elle est une réalité distincte de la forme du fait des mêmes causes, et un «quelque chose» (quid) positif, car réceptive de la forme. Cependant elle est dite être en puissance. Car moins une chose a d'actualité, plus elle est en puissance, et puisque la matière reçoit toutes les formes substantielles et accidentelles, elle est au maximum puissance à leur égard, et elle se définit ainsi par son être (esse) en puissance, ce qui est conforme à Aristote. En effet, elle n'a pas d'acte déterminant ni divisant ni reçu ni informant et qui lui donne tel être (esse) spécifique<sup>8</sup>. Elle n'en est pas pour autant réceptive par [mode de] suppôt de cet acte [qu'elle est], et elle est cause du composé. [Bref], elle ne peut être rien, car le néant ne peut rien recevoir<sup>9</sup>.

[12] Mais là contre, on objecte que précisément la matière n'a pas un tel être (esse) en acte. Le Philosophe en effet argumente dans le *De generatione et corruptione*, I (1,2) contre ceux qui tenaient le sujet de la génération, c'est-à-dire la matière, pour quelque corps en acte, car dans ces conditions, selon le Philosophe, la génération ne serait

---

<sup>7</sup> La matière, terme de la création, c'est-à-dire créée en et pour soi, est hors de sa cause, c'est-à-dire *ex-siste*. Elle est en soi acte d'exister (acte entitatif), mais n'est pas encore devenue telle chose par réception d'une forme substantielle (acte formel). Etre, c'est donc pour Duns Scot exister, ou du moins pouvoir exister en soi à l'état séparé comme une forme. La matière, si elle n'est pas une forme, est du moins comme une forme pour Duns Scot.

<sup>8</sup> La matière est un acte entitatif, elle est en acte d'être, mais non un acte dans une forme substantielle. En ce sens, pour Duns Scot, l'acte ne sépare pas, du moins l'acte entitatif. Cf. ARISTOTE, *Métaphysiques*, Z, 13, 1039 a 7: l'acte sépare.